
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12084  del  19/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Regione Calabria -
Farmaci 2020_Prima tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della
Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio
e di altri soggetti aggregatori. Applicazione dell'articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04376 20/04/2021

 



OGGETTO:  Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio e Regione Calabria – Farmaci 2020_Prima tranche, nell’ambito del bando istitutivo 

avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti 

aggregatori. Applicazione dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per enti del servizio sanitario regionale  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede, nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, 

operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), l’istituzione dell’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per ciascuna regione”;  

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori per la Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 

9 del D.L. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 

del 17 gennaio 2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO, altresì, che l’articolo 9, al comma 3 del decreto-legge suindicato, individua le categorie di 

beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per le quali l’ANAC non 

rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o 

ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli AA.OO. n. 

G16720 del 04/12/2019 e n. G03585 del 01/04/2021;  

Pagina  2 / 7

Atto n. G04376 del 20/04/2021



VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08.09.2020 relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10.06.2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la determinazione G14441_2019 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico di 

Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri Soggetti Aggregatori, 

della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-501536; 

VISTA la determinazione G15300_2019 con la quale è stato istituito un Gruppo di Lavoro per la 

predisposizione degli atti di gara per l'attivazione del primo appalto specifico nell'ambito del Sistema 

Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e della Regione 

Calabria; 

VISTA la determinazione n. G18453_2019 con la quale sono stati approvati gli atti ed indetto un 

appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e 

Calabria – Farmaci 2020_Prima tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema 

dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi 

di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori ed è stato, altresì, 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Pietro Leone; 

VISTA la determinazione n. G00545_2020 avente ad oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione 

di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

aa.ss. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – Revoca in autotutela del lotto 443”; 

VISTA la determinazione n. G01353_2020 avente ad oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione 

di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. Ammissione al prosieguo della procedura 

di gara”; 

Pagina  3 / 7

Atto n. G04376 del 20/04/2021



VISTA la determinazione n. G03096/2020 avente ad oggetto “Appalto specifico per l’acquisizione di 

farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. Provvedimento di aggiudicazione”  

VISTA la determinazione n. G03783/2020 avente ad oggetto “Appalto specifico per l’acquisizione di 

farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Prima 

tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori. Revoca in autotutela dell’aggiudicazione 

dei lotti 136, 161, 162 e 164 e conseguente riaffidamento; 

CONSDERATO che: 

 la suddette determinazioni nn. G03096/2020 e G03783/2020 sono state notificate, ai sensi 

dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, agli operatori economici interessati e 

pubblicate sulla piattaforma S.TEL.LA.; 

 sono stati avviati e conclusi i controlli di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 su tutti gli 

operatori aggiudicatari; 

 sono stati sottoscritti gli Accordi Quadro e le Convenzioni con tutti gli operatori aggiudicatari; 

PRESO ATTO che alla data odierna:  

 a seguito di emissione di ordinativi di fornitura da parte delle Aziende Sanitarie, l’importo 

contrattuale delle Convenzioni stipulate con i seguenti operatori e per i seguenti Lotti risultano 

esauriti o in esaurimento: 

 ALFASIGMA s.p.a., Lotto 369 

 AUROBINDO PHARMA (Italia) SRL Lotto 10, Lotto 93 

 Bristol-Myers Squibb S.r.l. Lotto 81 

 I.B.I. GIOVANNI LORENZINI S.P.A. Lotto 158 

 LFM LABORATORIO FARMACOLOGICO MILANESE S.R.L. Lotto 1, Lotto 39 

 MEDAC PHARMA s.p.a. Lotto 128 

 MONICO s.p.a. Lotto 202 

 Mundipharma Pharmaceuticals S.r.l. Lotto 199, Lotto 200, Lotto 201 

Pagina  4 / 7

Atto n. G04376 del 20/04/2021



 MYLAN ITALIA s.r.l. Lotto 178, Lotto 208, Lotto 209, Lotto 239, Lotto 406 

 PFIZER s.r.l. Lotto 5, Lotto 33, Lotto 34, Lotto 56, Lotto 68, Lotto 119 

 PFIZER ESTABLISHED MEDICINE ITALY s.r.l. Lotto 336, Lotto 337, Lotto 338,  Lotto 

354, Lotto 361, Lotto 362 

 PIAM FARMACEUTICI S.P.A. Lotto 73 

 Roche s.p.a. Lotto 26, Lotto 252, Lotto 281 

 Sandoz S.p.a. Lotto 43, Lotto 174, Lotto 205, Lotto 378 

 SUN PHARMA  ITALIA S.R.L, Lotto 348, Lotto 389  

 TEVA ITALIA S.r.l Lotto 12, Lotto 127, Lotto 173, Lottto 293 

 risulta che alcune Aziende Sanitarie non sono riuscite ad emettere ordinativi di fornitura per le 

Convenzioni sopra riportate e che, per altre, l’importo ancora disponibile non è sufficiente a 

soddisfare le proprie esigenze terapeutiche;  

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 4 delle Convenzioni/Accordi Quadro sottoscritte dalla Regione 

Lazio con i sopracitati operatori dispone che “nel caso di esaurimento, prima del decorso del termine 

di durata della presente Convenzione, dell’importo massimo spendibile indicato al precedente comma, 

al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni, di incrementare tale importo in conformità 

a quanto previsto dall’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016. Sono altresì ammesse le varianti agli 

Ordinativi di fornitura secondo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

RITENUTO pertanto di: 

 applicare l’art. 4 comma 4 della Convenzione/Accordo quadro e, pertanto, di aumentare le 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’articolo 106, 

comma 12 del Dlgs 50/2016; 

 autorizzare le Aziende Sanitarie ad emettere ordinativi di fornitura in considerazione 

dell’incremento contrattuale disposto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 50/2016; 

 trasmettere il presente atto agli operatori economici interessati, ai sensi dell’art.76, comma 5, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

Pagina  5 / 7

Atto n. G04376 del 20/04/2021



 di applicare l’art. 4 comma 4 della Convenzione/Accordo quadro e, pertanto, di aumentare 

le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’articolo 

106, comma 12 del Dlgs 50/2016, come di seguito riportato: 

Operatore Lotto 

Valore Lotto 

aggiudicato i.e. 

(a) 

Importo 

estensione 

i.e. 

(b) 

Valore 

complessivo i.e.  

(a+b)  

ALFASIGMA S.P.A 369 152.046,00 30.409,20 182.455,20 

AUROBINDO PHARMA (ITALIA) 

SRL 

10 966.000,00 193.200,00 1.159.200,00 

93 20.790,00 4.158,00 24.948,00 

BRISTOL-MYERS SQUIBB S.R.L 81 2.268,00 453,60 2.721,60 

I.B.I. GIOVANNI LORENZINI 

S.P.A 
158 13.800,00 2.760,00 16.560,00 

LFM LABORATORIO 

FARMACOLOGICO MILANESE 

S.R.L. 

1 10.200,00 2.040,00 12.240,00 

39 84.000,00 16.800,00 100.800,00 

MEDAC PHARMA S.P.A. 128 1.071.003,78  214.200,76 1.285.204,54 

MONICO S.P.A. 202 85.050,00 17.010,00 102.060,00 

MUNDIPHARMA 

PHARMACEUTICALS S.R.L. 

199 5.486,77 1.097,35 6.584,12 

200 7.866,60 1.573,32 9.439,92 

201 1.540,80 308,16 1.848,96 

MYLAN ITALIA S.R.L. 

178 35.100,00 7.020,00 42.120,00 

208 25.292,74 5.058,55 30.351,29 

209 21.615,60 4.323,12 25.938,72 

239 4.445,06 889,01 5.334,07 

406 80.640,00 16.128,00 96.768,00 

PFIZER S.R.L. 

5 4.618,15 923,63 5.541,78 

33 21.600,00 4.320,00 25.920,00 

34 99.900,00 19.980,00 119.880,00 

56 360,00 72,00 432,00 

68 146.445,20 29.289,04 175.734,24 

119 139.650,00 27.930,00 167.580,00 

PFIZER ESTABLISHED 

MEDICINE ITALY S.R.L. 

336 1,26 0,25 1,51 

337 4,80 0,96 5,76 

338 6,00 1,20 7,20 

354 5,40 1,08 6,48 

361 1,26 0,25 1,51 

362 0,06 0,01 0,07 

PIAM FARMACEUTICI S.P.A. 73 972,90  194,58 1.167,48 

ROCHE S.P.A 

26 417,15 83,43 500,58 

252 437,40 87,48 524,88 

281 19.440,00 3.888,00 23.328,00 

SANDOZ S.P.A. 

43 609,44 121,89 731,33 

174 266,70 53,34 320,04 

205 1.512,00 302,40 1.814,40 

378 3.679,13 735,83 4.414,96 

SUN PHARMA  ITALIA S.R.L 
348 417,48 83,50 500,98 

389 1.494.000,00 298.800,00 1.792.800,00 

TEVA ITALIA S.R.L 

12 1.466.250,00 293.250,00 1.759.500,0 

127 1.536.423,08 307.284,62 1.843.707,70 

173 9.707,04 1.941,41 11.648,45 

293 1.593,00 318,60 1.911,60 

Pagina  6 / 7

Atto n. G04376 del 20/04/2021



 

 di autorizzare le Aziende Sanitarie ad emettere ordinativi di fornitura in considerazione 

dell’incremento contrattuale disposto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 50/2016; 

 di trasmettere il presente atto agli operatori economici interessati ai sensi dell’art.76, comma 

5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Regione Lazio, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

nonché sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 7

Atto n. G04376 del 20/04/2021


